

Số: /KH-SYT

Bắc Ninh, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Kiểm tra đột xuất việc chấp hành các quy định của pháp luật trong hành nghề khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh năm 2026

Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh năm 2023; Luật xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật.

Thực hiện Công văn số 2252/UBND-KGVX ngày 16/3/2026 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc tăng cường giám sát, chấn chỉnh và xử lý vi phạm trong lĩnh vực Y tế trên địa bàn tỉnh. Sở Y tế ban hành Kế hoạch kiểm tra đột xuất việc chấp hành các quy định của pháp luật trong hành nghề khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý nghiêm các vi phạm trong công tác hành nghề khám bệnh, chữa bệnh theo đúng các quy định của pháp luật, góp phần nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Giám sát, kiểm tra chặt chẽ việc tuân thủ các điều kiện trong hoạt động khám bệnh, chữa bệnh sau khi được cấp giấy phép hoạt động; các điều kiện đối với thủ tục tự công bố, góp phần nâng cao nhận thức của các tổ chức, cá nhân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về hành nghề khám bệnh, chữa bệnh.

2. Yêu cầu

- Hoạt động kiểm tra phải tuân thủ các quy định của pháp luật, bảo đảm khoa học, chính xác, khách quan, công khai, trung thực, không làm cản trở hoạt động bình thường của tổ chức, cá nhân là đối tượng kiểm tra; kết hợp kiểm tra với hướng dẫn, tuyên truyền pháp luật.

- Thực hiện đúng quy trình và thủ tục kiểm tra theo quy định. Kiến nghị xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm (nếu có); tổng hợp báo cáo Giám đốc Sở Y tế kết quả kiểm tra theo quy định.

II. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, NỘI DUNG, THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA

1. Đối tượng và hình thức kiểm tra

1.1. Đối tượng kiểm tra

- Các cơ sở cung cấp dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh khi chưa được cơ quan có thẩm quyền cấp giấy phép hoạt động khám bệnh, chữa bệnh;



- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh có dấu hiệu vi phạm pháp luật về khám bệnh, chữa bệnh;

- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh liên quan đến nội dung phản ánh, kiến nghị của các cơ quan chức năng, báo chí, công dân;

- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thực hiện các thủ tục tự công bố, đăng ký hành nghề khám bệnh, chữa bệnh không đúng quy định;

- Cơ sở không đảm bảo điều kiện hoạt động theo giấy phép hoạt động khám bệnh, chữa bệnh đã được cơ quan có thẩm quyền cấp phép.

1.2. Hình thức kiểm tra: Kiểm tra đột xuất.

2. Nội dung kiểm tra

- Việc thực hiện, tuân thủ các quy định về điều kiện cấp phép hoạt động khám bệnh, chữa bệnh;

- Việc tuân thủ phạm vi hoạt động chuyên môn đã được phê duyệt;

- Hồ sơ quản lý người hành nghề, sổ sách, hồ sơ bệnh án, sổ khám bệnh;

- Việc niêm yết giá, thực hiện thu giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh;

- Việc duy trì đáp ứng điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế, nhân lực theo phạm vi hoạt động chuyên môn được phê duyệt;

- Việc tuân thủ quy định về kiểm soát nhiễm khuẩn, quản lý chất thải y tế;

Và các nội dung khác có liên quan theo quy định của pháp luật.

3. Thành lập Đoàn kiểm tra

Tùy theo đối tượng kiểm tra, các dấu hiệu vi phạm, nội dung thông tin phản ánh, Giám đốc Sở Y tế sẽ quyết định thành lập Đoàn kiểm tra và phân công nhiệm vụ cho các thành viên tham gia Đoàn kiểm tra đối với từng cơ sở.

III. THỜI GIAN KIỂM TRA: Từ Quý II đến hết Quý IV/2026.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý hành nghề, Sở Y tế

- Chủ trì tham mưu ban hành kế hoạch kiểm tra; tham mưu thành lập Đoàn kiểm tra, nội dung kiểm tra. Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan để tổ chức thực hiện.

- Làm đầu mối lập biên bản kiểm tra và tổng hợp kết quả, báo cáo Giám đốc Sở Y tế, đề xuất hình thức xử lý đối với các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động khám bệnh, chữa bệnh theo quy định.

2. Các Phòng thuộc Sở

- Cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra theo phân công nhiệm vụ của Giám đốc Sở Y tế;

- Thực hiện kiểm tra các nội dung được phân công, tổng hợp kết quả kiểm tra gửi thư ký Đoàn kiểm tra tổng hợp biên bản.

- Văn phòng Sở:

+ Bố trí phương tiện di chuyển phục vụ Đoàn kiểm tra khi thực hiện nhiệm vụ tại các đơn vị được kiểm tra theo kế hoạch.

+ Chủ trì, phối hợp với Phòng Quản lý hành nghề tham mưu với Giám đốc sở Y tế quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế theo quy định.

3. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

- Nghiêm túc phối hợp, chấp hành các yêu cầu của Đoàn kiểm tra trong quá trình kiểm tra.

- Chuẩn bị hồ sơ, tài liệu liên quan và địa điểm làm việc phục vụ quá trình kiểm tra.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra đột xuất việc chấp hành các quy định của pháp luật trong hành nghề khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh năm 2026. Sở Y tế Bắc Ninh đề nghị các tổ chức, cá nhân liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (bc);
- Thanh tra tỉnh (b/c);
- Công an tỉnh (p/h);
- BGĐ Sở Y tế;
- Các Phòng, Văn phòng Sở;
- UBND các xã, phường;
- Các cơ sở KB, CB trên địa bàn;
- Lưu: VT, QLHN.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Thị Thu Hương